
ROMÂNIA 
JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA CIOCANI 
CONSILIUL LOCAL  
 

  HOTARÂREA Nr. 35 
privind aprobarea realizării investiției, a documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „  Lucrări de prevenire a efectelor inundațiilor 
în localitatea Crâng, comuna Ciocani, județul Vaslui  “  

 
 
              Având în vedere:     
             -referatul de aprobare înregistrat cu nr. 4610/21.09.2021 întocmit de către primarul comunei 
Ciocani ;     
            - Prevederile art. 41 și art. 44, art. 46 alin 2 lit. c al Legii finanţelor publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;              
             -Prevederile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare;              
             -Prevederile  Legii nr. 98/2016 privind  achiziţiile publice cu modificările și completările 
ulterioare;   
           - Prevederile H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achiziţiile publice;  
           - Prevederile OUG nr. 43/2019 pentru modificarea şi completarea unor acte normative care 
privesc stabilirea unor măsuri în domeniul investiţiilor; 
             - Avizul favorabil ale comisiei de specialitate a Consiliului local al comunei Ciocani, Comisia 
juidică , de disciplină, pentru activități economico-financiare ;   
               În temeiul : 
 
-Prevederilor art. 129 alin 1, alin 2 , lit.b , alin 4  lit. d , art. 139 alin1 , alin 3 lit. a, art. 196 alin 1 lit. a , 
art. 197, art. 200 din O.U.G. nr. 57/2019  privind Codul administrative, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 
                                    Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui ,         
                                                                     HOTĂRĂȘTE 
 
               Art. 1 (1) Se aprobă  realizarea investiției,  documentația tehnico-economică și  indicatorii 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „  Lucrări de prevenire a efectelor inundațiilor în 
localitatea Crâng, comuna Ciocani, județul Vaslui  “ conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre . 
                 Art. 2 (1) Se aprobă valoarea totală a investiției în sumă de 249.959 lei inclusiv TVA. 
                            (2) Se aprobă finanțarea din bugetul local al comunei Ciocani în sumă totală de 
249.959 lei inclusiv TVA , pentru implementarea obiectivului de investiții „  Lucrări de prevenire a 
efectelor inundațiilor în localitatea Crâng, comuna Ciocani, județul Vaslui  “, conform Devizului 
general anexat la prezenta hotărâre. 
 
  



                Art. 3 Se împuternicește  primarul comunei Ciocani, domnul Călin Gheorghe , în calitate de 
reprezentant legal să semneze documentele necesare realizării obiectivului de investiții „  Lucrări de 
prevenire a efectelor inundațiilor în localitatea Crâng, comuna Ciocani, județul Vaslui  “. 
 
              Art. 4 (1)  Cu ducere la îndeplinire a  prezentei hotărâri se împuternicesc primarul comunei 
Ciocani, județul Vaslui precum și compartimentul contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului  comunei Ciocani , județul Vaslui.  
                           (2) Prezenta hotărâre se va comunica persoanelor și instituțiilor publice interesate în 
termen legal și va fi adusă la cunoștință publică, prin afișare,  prin grija secretarului general al comunei 
Ciocani , județul Vaslui, astfel:  
           -primarului comunei Ciocani , județul Vaslui; 
           - Instituției Prefectului – Județul Vaslui; 
           -compartimentului contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei 
Ciocani , județul Vaslui.   
             Art. 5 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim prin 
prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării actului , 
revocarea , în tot sau în parte  , a acestuia , de către organul emitent sau se poate adresa instanței de 
contencios administrativ competentă , conform prevederilor Legii nr. 544/2004 privind liberul acces la 
informaţiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare. 
 
                                                                                                                                 24.09.2021 
                            
                Președinte de ședință,                                    
                    Lăzărescu Dorin           
                                                                                                                       Contrasemnează, 
                                                                                                             Secretar general , Abaza Iosefina            
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


